optimam, Editionemque operum Thomae ab ipso curatam, omni prorsus interpolationis labe immumen, miti animo demonstrasse. At mirum denique est, eadem legi recuso Commenta in Opero, quod inserribitur: *Innocentia vindicata etc.* §. 1, num. 1.

Siste Lector. Malam fidem quam pridem *Joannes Nicolai, et alii Parisienses Magistri, allegantes exemplar unum illiusmet Editionis Morellianae, quod penes ipsos erat, adamassim Romanae Editioni conforme, opposuerant Theophilus Raynaudo, et amoliri abs se studet, vindicis actis in Syntagma de Libris propriis num 53.* « Non erit, inquit, opero sum, hanc labem detergere. Verissimum igitur est, quod dixi de adulteratione textus praediti Thomae, facti per Cosmam Morelles. Causa autem, cur inventum sit exemplar ejusdem editionis sincerum, ista est. *D. Bernardus de Thoro Doctor Hispanus, qui Romae negotium Conceptionis urgebat, deprehensa illa Sancti Thomae de pravatione per dictum Fratrem Morelles, dicam illi impegit apud Paulum V. a quo Frater praedictus incipitus et multatus mutavit folium illud; adulteratione sublata.* Ceterum extare dicuntur in his oris et alibi varia Exemplaria ejusdem Editionis depravatae, ut Villanovae eis Avenionem in Cartusia Vallis Beneditio, et Anesii apud Allobrogos, et Aqui Sextii apud Salyos. Parum erat admonere, Anesium civitatem esse Allobrogum, et Salyorum aquas Sextias; exposcebat diligentis viri bona fides, ut locus, vel Coenobium, vel Bibliotheca indicaretur, ubi Anesii et Aqui Sextii adseretur quarenderunt foret depravatae editionis exemplar. Joannes Nicolaius exemplar, quod nullam habet depravationem, indicavit Parisiis extare apud suos Consolades. Simile profero ego, quod in nostro Veneto sub nuncupatione Rosarii Coenobio adseratur. Exemplaria quae vidi, memorat *Vincens Baroniū in Libro Apologeticō 4, Sectione 2, §. 5, pag. 75, ubi sic ait: Videl, docuisse nos (Raynaudus), quibus verbis hunc locum corruerit Morelles cum Edito illius consensit ceteris: nec appareat, quibus verbis possit haec corrupta adhaerere.* Fugit denique depravata haec editio, quae aliqui extaret, solerissimos diligentissimos Quetifum et Echardum in Elogio ejusdem Morelles.

Rite convictum aī Cosmam Morelles de falsato Sancti Thomae textu, pluribus expunctis verbis? Id ejus iniquum facinus quomodo probas? Bernardus de Thoro, inquis, dicam Cosmam Morelles impegit apud Paulum V. Summum Pontificem; is incipit ipsum, ipsumque multavit; incipitus ille multatusque mutavit folium, depravatione sublata; hinc vero Exemplarium discrimen, quorum alia sincera, non alia. Facta, et quidem plura, habeo. Scriptores probati, ac testes convenientes adduci debent, qui eadem testati fuerint, ac scripto reliquerint, ut sibi constent. Scriptorem vero testemque, neque unum affert Raynaudus. Num haec ipsi narranti credendum fuerit, quem sine dubio convictum tenemus de pluribus aliis in Aquinatem, in consolades ejus excoxitatis mendacis? Non pauca nostris in Dissertationibus exempla prostant.

Plura mihi praesta sunt, quibus historiolam excoxitatum convellam. Alia editionis a Cosma Morelles curatæ exemplaria sincera esse, inquis, quae scilicet habent folium mutatum; alia depravata, quae folio mutato parent. Pronum erat, ut depravata proferrentur exemplaria, quae adhuc extare plurima deberent, locis indicatis quae adire cuique licet, ut propria oculorum experientia depravationem deprehenderet. Profert ne aliqua Raynaudus? Astutiam hominis animadverte: *Ceterum, inquit, extare dicuntur in his oris et alibi varia exemplaria ejusdem editionis depravatae.* Cur inquis extare dicuntur? Id minime satis. Historiola ut constet, omnino opus est, ut *reipsa extant* aliqui depravata exemplaria. Haec tamen nullib[us] vide Raynaudus potuit; neque probatos, quos nominaret, viros inventi, qui certo rem testarentur. Quidquam tamen reponendum fuerat; unde dicuntur, inquit, extare in his oris et alibi varia exemplaria editionis depravatae.

At ubinam extare demum dicuntur? Reponit

ille: *Villanovae eis Avenionem in Cartusia Vallis Beneditio.* Festivam utique rem animadverte. Primum depravatae editionis exemplum inventum fuisset narrat Raynaudus in Piete Lugdunensi, in Cartusia quadam in extremo ora; inventum alterum in Cartusia Vallis Beneditio eis Avenionem. Ad prius ergo Ascas Cartusianos pergedum est, ut de facinore convincatur Cosmas Morelles. Ceterum locum ubi haec posterior Cartusia, non Villanovam vocant Geographi, sed Villa nova. Josephus Merotius in Theatro Chronologic Sacri Cartusiensis Ordinis, *Cartusiam appellat Villa nova justa Avenionem, et Villanovam, et Vallis Beneditio-nis de Villanova.* Item depravatum extare exemplum aī Anesii apud Allobrogos, et Aqui Sextii apud Salyos. Parum erat admonere, Anesium civitatem esse Allobrogum, et Salyorum aquas Sextias; exposcebat diligentis viri bona fides, ut locus, vel Coenobium, vel Bibliotheca indicaretur, ubi Anesii et Aqui Sextii adseretur quarenderunt foret depravatae editionis exemplar. Joannes Nicolaius exemplar, quod nullam habet depravationem, indicavit Parisiis extare apud suos Consolades. Simile profero ego, quod in nostro Veneto sub nuncupatione Rosarii Coenobio adseratur. Exemplaria quae vidi, memorat *Vincens Baroniū in Libro Apologeticō 4, Sectione 2, §. 5, pag. 75, ubi sic ait: Videl, docuisse nos (Raynaudus), quibus verbis hunc locum corruerit Morelles cum Edito illius consensit ceteris: nec appareat, quibus verbis possit haec corrupta adhaerere.* Fugit denique depravata haec editio, quae aliqui extaret, solerissimos diligentissimos Quetifum et Echardum in Elogio ejusdem Morelles.

Pergit suam texere apologiam Raynaudus: *Bernardus de Thoro, inquiens, qui Romae negotium Conceptionis urgebat, deprehensa illa Sancti Thomae depravatione per dictum Fratrem Morelles, dicam illi impegit apud Paulum Quintum a quo praedictus Frater incipitus et multatus mutavit folium.* Haec Raynaudo sine teste narranti opponere licet *Thomam Strozium S. I. qui cum in Controversia Conceptionis historice descripsa diligentissime et omnia referat, Libro 9, quae Romae sub Paulo V. acciderunt, dicat Cosmam Morelles impatae, mutataque ab eo folii mentionem nullam ingerit.* Eodem Strozio teste pag. 310 et 351 degebat Romae Bernardus de Thoro anno 1618, *Mense Decembri*, quo in Urbem adventavit Antonius de Trejo, Orator a Philippo III Hispaniarum Regis missus; eaque etiam in Urbe moras trahebat anno 1622. Sedem Apostolicam tenente Gregorio XV. qui anno precedente Paulo successerat Mense Februario. Suea historiolæ color aliquis ut inesse, annus erat Raynaudus definendus, quo Morellio dica impata fuit, quo ipse multatus coactusque, ut folium mutaret. Animadverte, Opera Thomae Aquinatis, ipsa Morellio curante, anno 1612 prouidisse; abhinc vero intervallum sex annorum haberet ad annum usque 1618: ae plurima sine dubio Editionis, quae depravata dicitur, distrah debuisse exemplaria a Joanne Keerbergio Typographo, et Bibliopola. Cur ergo frequentissima non occurrant depravata hujusmodi exemplaria? Cor tria vel quatuor dumtaxat extare dicuntur, quae si enique videre in votis esset, pergedum illi foret *Anesium, Aquas Sextias, Avenionem, et in extream Arecomicam oram?* Fingimentum nemo non videt.

At anno eodem 1618 die 24 Maii ab Apostolica Sede datus fuerat Cosmas Morelles, ut Echar-dus narrat in eius Elogio, Generalis Fidei inquisitor in Tractu Rhenano, sive Archidioecesis Mo-guntina, Trevirensi, et Colonensi; quod ipse munus strenue prudentissimeque gessit plures annos. An vero Summus Pontifex hominem jam falsarium convictum tam splendido munere cumulasset? An qui morum candore, peritia litterarum, et zelo fi-dei dignum se praehuit, ut munere praeciarissimo in negotio Religionis ab Apostolica Sede honesta-retur, genuinum Thomae textum supprimere ausus aliquando fuerit? Praeterea quarendum est, num Bernardus de Thoro, qui Roma degebat, dieam impigerit praesenti, vel absenti Morello? Num ipsum praescientem incepitur Paulus V, an incre-patoria littera ab absente ipsum in Belgium transmiseric? Circumstantiae sunt, quae factum quo de agimus, intime afficiunt; at illas satis non indica Raynaudus. Neque ita in abscondito haec fieri potuerunt, quin corum fama longe lateque diffundetur; attamen unus est Bernardus de Thoro, qui haec seruiret; unus est, qui haec resciverit, Theophilus Raynaudus! Quae certa sunt, pandam ego Viri Clarissimi gesta, Quetifum et Echardum secutus; patria scilicet Catalanum fuisse, et alumnum Sancti Onofri prope Valentiam Aragoniacum; Sacras litteras in Academia Coloniensi professum esse, vitamque suam in Belgii partibus egisse, Heterodoxis arguidis redigendisque ad fidem catho-licam totum addictum; ac demum anno 1618 Quaestori Fidei in Tractu Rhenano a Sede Apostolica renunciatus, partes commissi punieris explesse omnes. Haec evincunt innoxiam Cosmam Morelles fidem: deque impostura tum excoxitata, tum defensa convinctum Raynaudum. His addere demum prae-stat, rationem adfuisse nullam, qua permotus germanum Aquinatis textum supprimere Morelles: nihil enim verbis Thomae inesse, quod Immacula-tiae Conceptioni conferat, iam adhortavit Joannes Nicolai.